

Entidade: Associação Mãe Galinha

NIF 510983251

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

UNIDADE MONETÁRIA(1)
EUR

RUBRICAS ATIVO	NOTAS	DATAS			
		31 DEZ	EX 2017	31 DEZ	EX 2016
Ativo não corrente					
Ativos fixos tangíveis	N3		30.306,95		38.146,44
Investimentos financeiros	N5		1.750,34		755,88
			32.057,29		38.902,32
Ativo Corrente					
Inventários	N3.2.3 e N7		359,30		0,00
Créditos a receber	N3.2.4		7.131,64		0,00
Estado e outros entes públicos	N13		1.527,69		1.960,52
Diferimentos	N13		73.139,56		572,13
Outros ativos correntes			24.312,00		925,00
Caixa e depósitos bancários	N3, N13		10.188,63		5.510,60
			116.658,82		8.968,25
Total do ativo			148.716,11		47.870,57
FUNDOS PATRIMONIAIS					
Fundos Patrimoniais					
Fundos	N3,N13		869,66		869,66
Resultados transitados	N13		-37.854,26		-28.477,46
Resultado líquido do período			-5.522,66		-18.262,27
Total dos fundos patrimoniais			-42.507,26		-45.870,07
Passivo					
Passivo não corrente					
Financiamentos obtidos	N6		24.000,00		24.000,00
			24.000,00		24.000,00
Passivo corrente					
Fornecedores	N3.2.4		19.045,41		0,00
Estado e outros entes públicos	N13		16.496,29		2.430,27
Financiamentos obtidos	N13		37.500,00		10.500,00
Diferimentos	N13		2.100,40		3.235,27
Outros passivos correntes			92.081,27		53.575,10
			167.223,37		69.740,64
Total passivo			191.223,37		93.740,64
Total dos fundos patrimoniais e do Passivo			148.716,11		47.870,57

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

UNIDADE MONETÁRIA(1)

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	EUR PERÍODOS	
		EX 2017	EX 2016
Vendas e serviços prestados	N8	236.079,75	103.362,09
Subsídios, doações e legados à exploração	N9	81.865,38	5.129,06
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	N7, N8	-73.808,65	-2.872,31
Fornecimentos e serviços externos	N8,N13	-73.591,49	-50.052,14
Gastos com o pessoal	N11	-155.010,76	-66.383,86
Outros rendimentos	N13	2.990,97	4.247,89
Outros gastos	N13	-5.727,50	-7.530,01
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		12.797,70	-14.099,28
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	N4, N5	-18.320,36	-4.162,99
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-5.522,66	-18.262,27
Resultado antes de impostos		-5.522,66	-18.262,27
Impostos sobre rendimento do período	N10	0,00	0,00
Resultado líquido do período		-5.522,66	-18.262,27

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

DEMONSTRAÇÃO (INDIVIDUAL/CONSOLIDADA) DE FLUXOS DE CAIXA

UNIDADE MONETÁRIA(1)

EUR Factor:

1

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO [2017

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		EX 2017	EX 2016
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
<i>Recebimentos de clientes e utentes</i>		228.918,60	77.498,56
<i>Pagamentos a fornecedores</i>		-78.045,49	0,00
<i>Pagamento a pessoal</i>		-108.287,03	-49.396,43
Caixa gerada pelas operações		42.586,08	28.102,13
<i>Outros recebimentos/pagamentos</i>		-18.427,18	-30.875,75
Fluxos de caixa atividades operacionais (1)		24.158,90	-2.773,62
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
<i>Pagamento respeitantes a:</i>			
<i>Ativos fixos tangíveis</i>		-10.480,87	0,00
<i>Recebimentos provenientes de:</i>			
Fluxos de caixa das atividades de investimento(2)		-10.480,87	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
<i>Recebimentos provenientes de:</i>			
<i>Pagamentos respeitantes a:</i>			
<i>Outras operações de financiamento</i>		-9.000,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		-9.000,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes(1+2+3)		4.678,03	-2.773,62
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		5.510,60	8.284,22
Caixa e seus equivalentes no fim do período		10.188,63	5.510,60

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros